
Copia 
 

COMUNE DI VALLE SAN NICOLAO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. : 2 
DEL 09/02/2026 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E CONSEGUENTE 
IMPEGNO DI SPESA A POSTE ITALIANE SPA DEL 
SERVIZIO SPEDIZIONE PER IL PERIODO DAL 10/02/2026 AL 
09/02/2031. CIG: BA570D39A1 

 
 
L’anno duemilaventisei, il giorno nove del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 
2026/2028; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs 118/2011; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Protocollo, tra le altre mansioni, si occupa anche di raccolta, affrancatura e 
spedizione della corrispondenza per tutti gli uffici comunali, e che tale servizio comporta un dispendio 
eccessivo in termini di tempo e risorse; 

RAVVISATA la necessità di dover spedire per mezzo cartaceo diverse tipologie di documenti, tra cui il 

ruolo e gli accertamenti TARI e IMU; 

 

RITENUTO pertanto necessario interpellare una ditta specializzata nel settore di recapito; 

 

VISTA ed esaminata l’offerta e la modulistica, agli atti, inviata da Poste Italiane S.p.a. per l’adesione del 

servizio: “Posta Easy Basic” e “Poste Pick Up Mail”; 

 

CONSIDERATO:  

1.  che Poste Italiane S.p.a. offre il servizio “Posta Pick Up Light” per il ritiro della corrispondenza 

presso la sede comunale al bisogno; 

2. aderendo a tale servizio si accede alle tariffe agevolate; 



3. la capillarità della rete degli sportelli di Poste Italiane S.p.a. garantisce un servizio efficiente e sicuro.  

4. che Poste Italiane S.p.a. offre il servizio con pagamento posticipato a seguito di ricezione fattura 

elettronica. 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta “Poste Italiane S.p.a.”, con sede in Viale Europa n° 190 (P.I. 

01114601006): • il servizio “Poste Pick Up Mail” e “Posta Easy Basic”  per il periodo 10/02/2026 – 

09/02/2031, per un costo complessivo presunto di € 1.000,00 (esente IVA)  

 

VISTA la Legge n° 136 del 13.8.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” ed il successivo Decreto Legge n° 187 del 12.11.2010 con il quale sono 

state dettate disposizioni interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare gli art. 3 e 6 della Legge 136/2010 e 

successive modificazioni ed integrazioni che prevedono che gli strumenti di pagamento devono riportare il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità su richiesta della stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO quindi che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n° BA570D39A1; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

che per i servizi di importo inferiore a € 40.000,00, prevede la possibilità di affidamento diretto 

adeguatamente motivato;  

 

VISTO che la regolarità contributiva (DURC) della suindicata Ditta risulta regolare; 
 
VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 
- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il D. Lgs.vo n. 36/2023; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D. Lgs.vo n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento di spesa di cui sopra; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare a Poste Italiane S.p.a. con sede in Viale Europa n° 190 (P.I. 011146501006) il servizio 

“Poste Pick Up Mail” e “Posta Easy Basic”  per il periodo 10/02/2026 – 09/02/2031, per un costo 

complessivo presunto di € 1.000,00 (esente IVA); 
2. Di imputare la spesa di cui al punto 1) ai seguenti capitoli: 

- Cap. 800/1045/1 – Codice 01.11.1 Impegno n. 32 del Bilancio pluriennale 2026-2028; 



3. di dare atto che il pagamento corrispettivo avverrà su presentazione di regolare fattura da parte 

della ditta Poste Italiane S.p.a. fornitrice dei servizi suddetta; 
4. di liquidare la spesa dietro presentazione di fattura e previa verifica della regolarità della fornitura; 
5. di dare atto che in caso di necessità di maggiori spedizioni sarà integrato da conseguente impegno 

di spesa; 
6. di dare atto che il CIG dell'intervento è il seguente: BA570D39A1; 

 
7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione Trasparente” 

sul sito del Comune di Valle San Nicoalo 

Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e 
la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni; 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Cerrone Marica Elena 

 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA570D39A1 2026 32 01111 800 1045 1 U.1.03.02.16.0

02 
1.000,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla copertura 
finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 09/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CERRONE Marica Elena 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell'Ente dal giorno 18/02/2026                   al giorno 05/03/2026                       , come 

prescritto dall'art. 46 del Regolamento Comunale di ordinamento generale di uffici e servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2008 e s.m.i.. 

 
Data 18/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Cerrone Marica Elena 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

Cerrone Marica Elena 
 


